Tria sunt difficilia michi: et quartum penitus ignoro. Viam aquile in celo. uiam colubri super terram. uiam nauis in medio mari: et uiam uiri in adolescentia. Galus est et uia

mulieris adultere. que comedit et tergit os suum. et dicit non sum opata malum. Per tria mouet terra: et quartum non potest sustinere. Per seruum cum regnauerit. per stultum cum saturatus fuerit cibo. per odiosam mulierem cum in matrimonium fuerit assumpta: et per ancillam cum heres fuerit domine sue. Quatuor sunt minima terre: et ipsa sunt sapientiora sapientibus. Formice populus infirmus: qui preparat in messe cibum sibi. Lepusculus plebs inualida: qui collocat in petra cubile suum. Regem locusta non habet: et egreditur uniuersa per turmas. Stellio manibus nititur: et moratur in edibus regis. Tria sunt que bene gradiuntur: et quartum quod incedit feliciter. Leo fortissimus bestiarum: ad nullius pauet occursum. Gallus succinctus lumbos. et aries: nec est rex qui resistat ei. Et qui stultus apparuerit: postquam eleuatus est in summum. Si enim intellexisset ori: imposuisset manum. Qui autem fortiter premit ubera ad eiciendum lac: exprimit butyrum. Et qui uehementer emungitur: dicit sanguinem. Et qui puocat iras: producit discordias. Verba lamuelis regis: uisio qua erudiuit eum mater sua. Quid dilecte mi. quod dilecte ueri mei. quod dilecte uotorum meorum: Ne dederis mulieribus substantiam tuam: et diui

xxxii

uas tuas ad delendos reges. Noli regib; o lamuel. noli regib; dare unū. q̄a nullū secretū est ubi regnat ebrietas: ne forte bibāt et obliuiscantur iudiciorū. et mutent causam filiorū paup̄r. Date siccrām merentib;: et unū his qui amaro sunt animo. Bibāt et obliuiscantur egestatis suę: et doloris non recordentur amplius. Aperi os tuum muto: et causis omnium filiorū qui p̄transseunt. Aperi os tuū de cerne quod iustū est: et iudica mopem et paup̄ē.

LIX.

Mulierem fortem quis inueniet: Procul et de ultimis finib;: precium eius. confidit in ea cor uiri sui: et spolijs non indigebit. Reddet ei bonum et non malum: omnib; dieb; uite suę. Quęsiuit lanam et linū: et operata est consilio manuum suarū. Facta est quasi nauis in siccoris: de longe portat panem suum. De nocte surrexit deditq; predam domesticis suis. et cibaria ancillis suis. Considerauit agrū et emit eum: de fructu manuum suarū plantauit uineam. Accinxit fortitudine lumbos suos: et roborauit brachiū suum. Gustauit et uidit quia bona est negotiatio eius: non extinguetur in nocte lucerna illius. Manum suā misit ad fortia: et digiti eius apprehenderūt fufum. Manum suam aperuit

inopi: et palmas suas extendit ad paup̄em. Non timebit domui suę a frigore niuis: om̄s enī domestici eius uestiti sunt duplicibus. Stragulc̄m uestē fecit sibi: byssus et purpura indumentū eius. Nobilis in portū uir eius: quando sederit cū senatorib; terre. Sindonem fecit et uendidit: et cingulum tradidit cananeo. Fortitudo et decōr indumentū eius: et ridebit in die nouissimo. Os suū aperuit sapientię: et lex de mentię in lingua eius. Considerauit semitas domus suę: et panem otiosum non comedit. Surrexerunt filij eius et beatissimam predicauerunt: uir eius et laudauit eam. Multę filie congregauerunt diuitias: tu sup̄gressa es uniuersas. Fallax grā et uana est pulcritudo: mulier timens dñm ipsa laudabitur. Date ei de fructu manuum suarū: et laudent eam in portis opera sua. *Explicit liber p̄ uerborum habet uersus numero. o. d. cc. xl.*

Incipiunt capitula lib R I ecclesiastes.

Quod uanitas uanitatū sit om̄e q̄d̄c̄n̄ sit. **Q**uod orit̄ sol et occidit. et ad locū suū reuert̄. **Q**d̄ in multa sapientia. multa sit indignatio. **V**ox gloriantium ac diuitijs et mundi copia. **Q**uod om̄ia tempus habent. et suis spatijs transeunt. **S**umentorum. **Q**uod unus interitus sit hominis et iu-

lamech
oyey
hum
samech
ain
fe
sade
coph
nes
sen
thas
vi.

aleph
beth
gimel
deleth
he
uau
zai
heth
tech
ioth
caph

xxx

- vii **Q**uod sp̄s filiorū adam ascendat sursum:
et sp̄s iumentorū descendat deorsum.
- viii **S**ubsannatio hominis parci et auari.
- ix **D**e funiculo triplici.
- x **N**on temere quid loquendū ad dñm.
- xi **S**oluentū est uocū qđ deo p̄mittitur.
- xii **A**uarus non implet pecunia. *¶* misso a deo.
- xiii **D**e uiro habente diuitias nec eis uia per-
- xiiii **N**on est opus hominis maiora se querere.
- xv **N**e uelox sis ad irascendum.
- xvi **S**apientia hominis lucet in uultu eius.
- xvii **Q**đ non p̄fertur cito contra malos senten-
tia. ideo homines perpetrant mala.
- xviii **S**unt iusti sapientes et opa eorum in
manu dei.
- xix **Q**uod nescit homo finem suum.
- xx **M**ulce mouentes p̄dunt unguenti suau-
tatem.
- xxi **Q**ui fodit foueam incidit in eam.
- xxii **D**etractores non esse paruum malū.
- xxiii **L**audatur terra pro rege sapiente.
- xxiiii **Q**uod peccunie obediunt omnia.
- xxv **D**e dilectione peregrinorū et aduenarū.
- xxvi **M**ane semina semen tuū. et uespe neces-
set manus tua.
- xxvii **D**e auferenda ira et malitia de corde.
- xxviii **R**ecordandum creatorē semp̄ a iuuen-
tute usq; in finem.
- xxix **Q**uestio amigdali florentis locuste pin-
guis et dissipatio capparit.
- xxx **D**e fune argenteo et uitta aurea et hy-
dria.
- xxxi **N**on esse amplius requirendū preter
deum timendum et mandata eius ob-
seruanda. *Expliciunt capitula.*